



बैंक का समेकित वित्तीय विवरण

Consolidated Financial Statement



समेकित तुलन पत्र 31 मार्च, 2006 की स्थिति के अनुसार
CONSOLIDATED BALANCE SHEET AS AT 31st MARCH, 2006

(000's छोड़े गए हैं Omitted)

	अनुसूची संख्या Schedule No	यथा As at 31-03-2006 रु. (Rs.)	यथा As at 31-03-2005 रु. (Rs.)
I पूंजी और देयताएं	I CAPITAL AND LIABILITIES		
पूंजी	Capital	1 4881419	4881419
आरक्षितियाँ और अधिशेष	Reserves & Surplus	2 46424880	41004398
अल्पसंख्यक हित	Minorities Interest	2A 29941	19543
जमा राशियाँ	Deposits	3 939277145	788188785
उधार	Borrowings	4 58939102	59619537
अन्य देयताएं तथा प्रावधान	Other liabilities and provisions	5 74661666	57307674
जोड़	TOTAL	1124214153	951021356
II आस्तियाँ	ASSETS		
भारतीय रिज़र्व बैंक में	Cash and balances with Reserve Bank of India	6 55884159	39047232
नकदी और शेष	Balances with Banks and money at call and short notice	7 58576006	36216173
बैंको में शेष और मांग पर तथा अल्प सूचना पर प्राप्य धन	Investments	8 319253795	288079981
निवेश	Advances	9 651737444	555288868
अग्रिम	Fixed Assets	10 8100703	8143429
अचल आस्तियाँ	Other Assets	11 30662046	24245673
अन्या आस्तियाँ	TOTAL	1124214153	951021356
जोड़	TOTAL	1124214153	951021356
आकस्मिक देयताएँ	Contingent Liabilities	12 828104962	797725188
वसूली के लिए बिल	Bills for collection	13 61540547	52723267
महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियाँ	Significant accounting policies	18	
लेखों पर टिप्पणियाँ	Notes forming part of accounts	19	

ऊपर बताई गई अनुसूचियाँ तुलन-पत्र का अभिन्न अंग हैं।

The Schedules referred to above form an integral part of the Balance Sheet.

बैंककारी विनियमन अधिनियम 1949 की तीसरी अनुसूची के फार्म 'ए' के अनुसार तुलन-पत्र तैयार किया गया है।

The Balance Sheet has been prepared in conformity with Form 'A' of the Third Schedule to the Banking Regulation Act, 1949.

एम. बालचंद्रन
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक
M. Balachandran
Chairman & Managing Director

के. आर. कामत
कार्यपालक निदेशक
K. R. Kamath
Executive Director

डी. जी. पटवर्धन
महाप्रबंधक
D. G. Patwardhan
General Manager

अमिताभ वर्मा
Amitabh Verma

दीपक पी. पाटील
Deepak P. Patil

डॉ. वी. बी. कौजालगी
Dr. V. B. Kaujalgi

तरुण शेठ
Tarun Sheth

निदेशक
DIRECTORS
ए. के. खौंड
A. K. Khound

डॉ. प्रभा. तावियाड
Dr. Prabha Taviad

एम. एन. गोपीनाथ
M. N. Gopinath

वी. ईश्वरन
V. Eswaran

डॉ. शांताबेन चावडा
Dr. Shantaben Chavda

डॉ. पी. कोटय्या
Dr. P. Kotaiah

सनदी लेखाकर / Chartered Accountants

इस तारीख की हमारी संलग्न रिपोर्ट के अनुसार In terms of our report of even date attached

एम. पी. चितले एण्ड कंपनी बी. आर. माहेश्वरी एण्ड कंपनी ठाकुर, वैद्यनाथ अय्यर एण्ड कंपनी ब्रह्मय्या एंड कं. के. एन. गुटगुटिया एंड कं. मित्रा, कुंडू एण्ड बसु
M.P. Chitale & Co. B. R. Maheswari & Co. Thakur, Vaidyanath Aiyar & Co. Brahmayya & Co. K. N. Gutgutia & Co. Mitra Kundu & Basu

मुंबई, 30 मई, 2006
Mumbai, 30th May, 2006



31 मार्च, 2006 को समाप्त वर्ष का समेकित लाभ व हानि लेखा

(000's छोड़े गए हैं Omitted)

CONSOLIDATED PROFIT & LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31st MARCH, 2006

		अनुसूची संख्या Schedule No	वर्षांत Year ended 31-03-2006 रु. (Rs.)	वर्षांत Year ended 31-03-2005 रु. (Rs.)
I आय	I. INCOME			
अर्जित	Interest earned	13	70286977	60315267
अन्य आय	Other income	14	11912645	11454553
	TOTAL		82199622	71769820
II व्यय	II. EXPENDITURE			
व्यय किया गया ब्याज	Interest expended	15	43965944	37944863
प्रचालनगत व्यय	Operating expenses	16	21184665	19351870
प्रावधान और आकस्मिकताएं	Provisions and Contingencies		10013237	11212901
	TOTAL		75163846	68509634
जोड़	Share of earnings/(loss) in Associates	17	224884	(116002)
सहयोगी संस्थाओं में अर्जन/(हानि) का हिस्सा	Consolidated Net Profit/(Loss) for the year before deducting Minorities' interest		7260660	3144184
अल्पसंख्यक के हित की कटौती करने के पूर्व वर्ष के लिए समेकित शुद्ध लाभ/(हानि)	Less: Minorities' Interest		14319	7124
घटाएं : अल्पसंख्यक का हित	Consolidated Net Profit/(Loss) for the year attributable to the group		7246341	3137060
वर्ष के लिए समूह के संबंधित समेकित शुद्ध लाभ (हानि)	Add: Brought forward consolidated profit/(loss) attributable to the group		3424805	1488919
जोड़ : समूह के संबंधित अग्रणीत समेकित लाभ/(हानि)	TOTAL		10671146	4625979
III. विनियोग	III APPROPRIATIONS			
कानूनी आरक्षितियों को अंतरण	Transfer to Statutory Reserve		1800000	900000
निवेश घट बढ़ आरक्षित से अंतरण	Transfer (from)/to Investment Fluctuation Reserve		(3217591)	(2200000)
राजस्व आरक्षित को अंतरण	Transfer to Revenue Reserve		2897410	768402
पूंजी आरक्षित को अंतरण	Transfer to Capital Reserve		199669	625218
अंतरिम लाभांश (लाभांश कर सहित)	Interim Dividend (including dividend tax)		0	551096
प्रस्तावित अंतिम लाभांश (लाभांश कर सहित)	Proposed Final Dividend (including dividend tax)		1667274	555757
आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 36(1) (viii) के अंतर्गत विशेष आरक्षित	Dividend tax - for subsidiary		1683	701
	Special Reserve u/s Sec 36(1)(viii) of Income Tax Act . 1961		450000	0
	Balance carried over to consolidated Balance sheet		6872701	3424805
	TOTAL		10671146	4625979
महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियाँ लेखों पर टिप्पणियाँ प्रति शेयर उपार्जन (रु.)	Significant accounting policies	18		
	Notes forming part of accounts	19		
	Earnings Per Share (Rs.)		14.87	6.44

ऊपर बताई गई अनुसूचियाँ लाभ एवं हानि खाते का अभिन्न अंग हैं ।

The Schedules referred to above form an integral part of the Profit & Loss Account

बैंककारी विनियमन अधिनियम 1949 की तीसरी अनुसूची के फार्म 'ए' के अनुसार लाभ एवं हानि खाता तैयार किया गया है ।

The Profit & Loss Account has been prepared in conformity with Form 'B' of the Third Schedule to the Banking Regulation Act, 1949.

एम. बालचंद्रन

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

M. Balachandran

Chairman & Managing Director

के. आर. कामत

कार्यपालक निदेशक

K. R. Kamath

Executive Director

डी. जी. पटवर्धन

महाप्रबंधक

D. G. Patwardhan

General Manager

अमिताभ वर्मा

Amitabh Verma

दीपक पी. पाटील

Deepak P. Patil

डॉ. वी. बी. कौजालगी

Dr. V. B. Kaujalgi

तरुण शेठ

Tarun Sheth

निदेशक**DIRECTORS****ए. के. खौंड**

A. K. Khound

डॉ. प्रभा. तावियाड

Dr. Prabha Taviad

एम. एन. गोपीनाथ

M. N. Gopinath

वी. ईश्वरन

V. Eswaran

डॉ. शांताबेन चावडा

Dr. Shantaben Chavda

डॉ. पी. कोटय्या

Dr. P. Kotaiah

सनदी लेखाकार / Chartered Accountants

इस तारीख की हमारी संलग्न रिपोर्ट के अनुसार In terms of our report of even date attached

एम. पी. चितले एण्ड कंपनी बी. आर. माहेश्वरी एण्ड कंपनी ठाकुर, वैद्यनाथ अय्यर एण्ड कंपनी ब्रह्मय्या एंड कंपनी के. एन. गुटगुटिया एंड कंपनी मित्रा, कुंडू एण्ड बसु
M.P. Chitale & Co. B. R. Maheswari & Co. Thakur, Vaidyanath Aiyar & Co. Brahmayya & Co. K. N. Gutgutia & Co. Mitra Kundu & Basu

मुंबई, 30 मई, 2006

Mumbai, 30th May, 2006



समेकित तुलन-पत्र की अनुसूचियाँ
SCHEDULES TO THE CONSOLIDATED BALANCE SHEET

(000's छोड़े गए हैं Omitted)

		यथा As at 31-03-2006 रु. (Rs.)	यथा As at 31-03-2005 रु. (Rs.)
अनुसूची - 1 : पूंजी	SCHEDULE - 1 : CAPITAL		
प्रधिकृत	AUTHORISED		
प्रत्येक रुपये 10 के 150,00,000 ईक्विटी शेयर जारी और अभिदत्त	150,00,00,000 Equity Shares of Rs.10 each	15000000	<u>15000000</u>
जारी और अभिदत्त	ISSUED AND SUBSCRIBED		
48,85,80,000 ईक्विटी शेयर (विगत वर्ष 48,85,80,000) जिनमें केंद्र सरकार द्वारा धारित रु. 10 के 33,85,80,000 (विगत वर्ष 33,85,80,000) रु. 338.58 करोड़ के पूर्ण प्रदत्त ईक्विटी शेयर (विगत वर्ष रु. 338.58 करोड़)	48,85,80,000 Equity Shares (Previous year 48,85,80,000) of Rs.10 each including 33,85,80,000 Equity Shares (Previous year 33,85,80,000) of Rs. 10 each fully paid up amounting to Rs. 338.58 crores (Previous year Rs. 338.58 crores) held by Central Government.	4885800	<u>4885800</u>
कुल	TOTAL	4885800	<u>4885800</u>
प्रदत्त पूंजी	PAID-UP CAPITAL		
48,74,00,200 ईक्विटी शेयर (विगत वर्ष 48,73,99,600 प्रत्येक रु. 10 के पूर्णतः प्रदत्त जोड़े : जब शेयर	48,74,00,200 Equity Shares (Previous year 48,73,99,600) of Rs.10 each fully Paid-up. Add: Shares forfeited (Refer note no.2 of Schedule 19)	4874002	<u>4873996</u>
कुल	TOTAL	7417	<u>7423</u>
		4881419	<u>4881419</u>
अनुसूची - 2 : आरक्षितियाँ और अधिशेष	SCHEDULE - 2 : RESERVES & SURPLUS		
I. सांविधिक आरक्षित	I. Statutory Reserve :		
प्रारंभिक शेष	Opening Balance	15451686	14551686
वर्ष के दौरान परिवर्द्धन जोड़ (I)	Additions during the year	1800000	900000
	TOTAL (I)	17251686	<u>15451686</u>
II. पूंजी आरक्षियाँ	II. Capital Reserves :		
ए) पुनर्मूल्यांकन आरक्षित	A) Revaluation Reserve :		
प्रारंभिक शेष	Opening Balance	1656126	1743240
जाड़े/घटाएँ:समायोजन (नीचे टिप्पणी देखें)	Add / (Less): Adjustments (Refer note below)	354	198
घटाएँ : पुनर्मूल्यांकन के कारण लाभ एवं हानि खाते में समायोजित मूल्यहास	Less: Depreciation on account of revaluation adjusted to Profit and Loss Account	82946	87312
(ए) का जोड़	Total of (A)	1573534	<u>1656126</u>
बी) अन्य	B) Others		
i) समामेलन/विलयन पर आधिक्य प्रारंभिक शेष	i) Surplus on Amalgamation/ Merger	0	201275
जोड़े घटाएँ:समायोजन	Opening Balance	0	0
घटाएँ:राजस्व आरक्षित को अंतरण	Add / (Less): Adjustments	0	201275
	Less: Transfer to Revenue Reserve	0	0
ii)निवेश की बिक्री पर लाभ- 'परिपक्वता के रखे गए' प्रारंभिक शेष	ii) Profit on sale of Investments - "Held to Maturity"	1316951	691733
जोड़े:लाभ व हानि खाते से अंतरण	Opening Balance	199669	625218
	Add: Transfer from Profit and Loss account	1516620	1316951
iii)विदेशी मुद्रा रूपान्तरण आरक्षित	iii) Foreign Currency Translation Reserve	2571143	0
प्रारंभिक शेष	Opening Balance	0	2856575
जोड़े:अन्य देयताओं एवं प्रावधानों से अन्तरण लेखांकन मानक के 11 अनुसार जोड़े/(घटाएँ)-वर्ष के दौरान समायोजन (निवल)	Add: Transfer from other Liabilities & Provisions as per Accounting Standard 11	(78309)	(285432)
	Add/ (Less) : Adjustments during the year (Net)	2492834	2571143
कुल (बी)	Total of (B)	4009454	<u>3888094</u>
जोड़ (II)	TOTAL (II)	5582988	<u>5544220</u>
III. शेयर प्रीमियम	III. Share Premium :		
प्रारंभिक शेष	Opening Balance	5235367	5235362
जोड़े : जब्त शेयरों का विलोपन	Add: On forfeited shares annulled	2	5
जोड़ (III)	TOTAL (III)	5235369	<u>5235367</u>



समेकित तुलन-पत्र की अनुसूचियाँ
SCHEDULES TO THE CONSOLIDATED BALANCE SHEET

(000's छोड़े गए हैं Omitted)

	यथा As at 31-03-2006 रु. (Rs.)	यथा As at 31-03-2005 रु. (Rs.)
अनुसूची - 2 : आरक्षितियाँ और अधिशेष (जारी) SCHEDULE - 2 : RESERVES & SURPLUS (contd.)		
IV. राजस्व और अन्य आरक्षितियाँ	IV. Revenue and Other Reserves :	
i) राजस्व आरक्षितियाँ	i) Revenue Reserve :	
प्रारंभिक शेष	Opening Balance	8130729 7011664
जोड़ें : पुनरांकित लाभांश के लिए अतिरिक्त प्रावधान	Add: Excess provision for dividend written back.	0 15799
जोड़ें: विलय पर पूंजी आरक्षित आधिक्य से अंतरण	Add: Transfer from Capital Reserve-Surplus on Merger	0 201275
जोड़ें/(घटाएँ): समायोजन (नीचे टिप्पणी देखें)	Add / (Less): Adjustments (Refer note below)	3997 2242
जोड़ें : वर्ष के दौरान परिवर्धन	Add: Additions during the year	2897410 768402
जोड़ें : आकस्मिक आरक्षित से अंतरण	Add: Transfer from contingency Reserves	0 131347
उप जोड़ IV(i)	Sub-total of IV(i)	11032136 8130729
ii) निवेश घट-बढ़ आरक्षित	ii) Investment Fluctuation Reserve :	
प्रारंभिक शेष	Opening Balance	3217591 5417591
घटाएँ : लाभ एवं हानि विनियोग को अंतरण (अनुसूची 19 की टिप्पणी 3 देखें)	Less: Transfer to Profit & Loss Appropriations (Refer Note 3 of Schedule 19)	3217591 2200000
उप जोड़ IV(ii)	Sub-total of IV(ii)	0 3217591
iii) आकस्मिक आरक्षित	iii) Contingency Reserve :	
प्रारंभिक शेष	Opening Balance	0 375000
घटाएँ : राजस्व एवं अन्य आरक्षितियाँ बीओआई म्यूचुअल प्लस योजना में कमी के कारण समायोजन	Less: Transfer to Revenue & other reserves Adjustment on account of shortfall in D2 Plus scheme of BOI Mutual Fund	0 131347 243653
उप जोड़ IV(iii)	Sub-total of IV(iii)	0 0
iv) आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 36(1) (viii) के अंतर्गत विशेष आरक्षित	iv) Special Reserve u/s Sec 36(1)(viii) of Income Tax Act, 1961	450000 0
जोड़ : IV	TOTAL (IV)	11482136 11348320
V. लाभ-हानि खाते में शेष	V. Balance in Consolidated Profit and Loss Account	
जोड़ (I से V)	TOTAL (I TO V)	6872701 3424805 46424880 41004398

नोट : समायोजन विदेशी शाखाओं से संबंधित आँकड़ों के यथा दिनांक 31 मार्च को प्रचलित विनियम दर पर परिवर्तन के कारण किए गए हैं।

Note : The adjustments are on account of conversion of figures relating to foreign branches at the rates of exchange prevailing as at 31st March.

अनुसूची - 2 : आरक्षितियाँ और अधिशेष (जारी) SCHEDULE - 2A : MINORITIES INTEREST

उस तारीख को अल्पसंख्यक हित जब मूल	Minority interest at the date on which the parent-subsiary		
कंपनी-सहायक कंपनी संबंध अस्तित्व में आया	relationship came into existence	9800	9800
परवर्ती वृद्धि/ (घट)	Subsequent increase /(decrease)	20141	9743
तुलन पत्र की तारीख को अल्पसंख्यक हित	Minority interest on the date of Balance sheet	29941	19543



समेकित तुलन-पत्र की अनुसूचियाँ
SCHEDULES TO THE CONSOLIDATED BALANCE SHEET

(000's छोड़े गए हैं Omitted)

		यथा As at 31-03-2006 रु. (Rs.)	यथा As at 31-03-2005 रु. (Rs.)
अनुसूची - 3 : जमा राशियाँ	SCHEDULE - 3 : DEPOSITS		
ए. I. मांग जमा	A. I. Demand Deposits :		
i) बैंकों से	i) From Banks	3031854	2091781
ii) अन्य से	ii) From Others	71017825	58886447
जोड़ (I)	TOTAL (I)	74049679	60978228
II. बचत बैंक जमा	II. Savings Bank Deposits	254861648	211318066
III. मीयादी जमा	III. Term Deposits :		
i) बैंकों से	i) From Banks	28001891	33134970
ii) अन्य से	ii) From Others	582363927	482757521
जोड़ (I, III)	TOTAL (III)	610365818	515892491
जोड़ ए (I, II, III)	TOTAL A(I, II, III)	939277145	788188785
बी. i) भारत में शाखाओं की जमाराशियाँ	B. i) Deposits of branches in India	778460450	657790671
ii) भारत के बाहर शाखाओं की जमाराशियाँ	ii) Deposits of branches outside India	160816695	130398114
जोड़ बी	TOTAL (B)	939277145	788188785

अनुसूची - 4 : उधार	SCHEDULE - 4 : BORROWINGS		
I. भारत में उधार	I. Borrowings in India :		
i) भारतीय रिज़र्व बैंक	i) Reserve Bank of India	0	0
ii) अन्य बैंक	ii) Other Banks	803070	11793753
iii) अन्य संस्थाएं और अभिकरण	iii) Other Institutions and Agencies	14661740	12491061
जोड़ (I)	Total (I)	15464810	24284814
I. भारत के बाहर से उधार	II. Borrowings outside India	43474292	35334723
जोड़ (I, II)	Total (I, II)	58939102	59619537
ऊपर सम्मिलित प्रतिभूत उधार	Secured borrowings included in I above	0	8246610

अनुसूची - 5 : अन्य देयताएं और प्रावधान	SCHEDULE - 5 : OTHER LIABILITIES AND PROVISIONS		
I. संदेय बिल	I. Bills Payable	11457944	12447912
II. अंतर-कार्यालय समायोजन - (शुद्ध)	II. Inter-office adjustments (net)	2624149	2471482
III. प्रोद्भूत ब्याज	III. Interest Accrued	4486111	2921925
IV. भारत सरकार से प्राप्त गौण ऋण	IV. Subordinated Loan from Government of India	3482200	3482200
V. प्रतिभूतिरहित गैर परिवर्तनीय मोचनीय बंधपत्र (टियर II पूंजी के लिए गौण ऋण)	V. Unsecured Non-convertible Redeemable Bonds (Subordinated for Tier-II Capital)	29485000	19985000
VI. अन्य	VI. Others	23126262	15999155
जोड़	TOTAL	74661666	57307674



समेकित तुलन-पत्र की अनुसूचियाँ
SCHEDULES TO THE CONSOLIDATED BALANCE SHEET

(000's छोड़े गए हैं Omitted)

		यथा As at 31-03-2006 रु. (Rs.)	यथा As at 31-03-2005 रु. (Rs.)
अनुसूची - 6 : नकदी और भारतीय रिज़र्व बैंक में शेष	SCHEDULE - 6 : CASH AND BALANCES WITH RESERVE BANK OF INDIA		
I. हाथ में नकदी (इसमें विदेशी करेंसी नोट और स्वर्ण सम्मिलित हैं।)	I. Cash in hand (including foreign currency notes & Gold)	2845303	2447455
II. भारतीय रिज़र्व बैंक में शेष	II. Balances with Reserve Bank of India :		
i) चालू खाते में	i) In Current Account	53038856	36599777
ii) अन्य खातों में	ii) In Other Accounts	0	0
जोड़ (II)	TOTAL (II)	53038856	36599777
जोड़ (I, II)	TOTAL (I, II)	55884159	39047232
अनुसूची-7 : बैंको में शेष और मांग तथा अल्प सूचना पर प्राप्य धन	SCHEDULE - 7 : BALANCES WITH BANKS & MONEY AT CALL & SHORT NOTICE		
I. भारत में	I. In India :		
i) बैंक में शेष	i) Balances with Banks		
क) चालू खातों में	a) in Current Accounts	2283461	1707214
ख) अन्य जमा खातों में	b) in Other Deposit Accounts	9606794	17420537
ii) मांग पर और अल्प सूचना पर प्राप्त धन	ii) Money at call and short notice		
क) बैंकों के साथ	a) With Banks	16322950	2350000
ख) अन्य संस्थाओं में	b) With Other Institutions	0	0
जोड़ (I)	TOTAL (I)	28213205	21477751
II. भारत के बाहर	II. Outside India :		
i) चालू खातों में	i) In Current Accounts	1334904	1607887
ii) अन्य जमा खातों में	ii) In Other Deposit Accounts	26920896	12845407
iii) मांग पर और अल्प सूचना पर प्राप्त धन	iii) Money at call and short notice	2107001	285128
जोड़ (II)	TOTAL (II)	30362801	14738422
जोड़ (I, II)	TOTAL (I, II)	58576006	36216173
अनुसूची - 8 : निवेश	SCHEDULE - 8 : INVESTMENTS		
I. भारत में निवेश	I. Investments in India :		
i) सरकारी प्रतिभूतियों में	i) Government Securities	219290250	191485537
ii) अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियों में	ii) Other approved Securities	7522191	7695909
iii) शेयरों में	iii) Shares	2479868	2300097
iv) डिबेंचरो और बंधपत्रों से	iv) Debentures and Bonds	28785912	30947275
v) सहयोगी संस्थाओं में	v) Investment in Associates	3767849	3548367
vi) अन्य (यूटीआई/मुच्युअल फंड के यूनिट कमर्शियल पेपर आदि)	vi) Others (Units of UTI / Mutual Funds, Commercial papers etc)	3105845	3288992
जोड़ (I)	TOTAL (I)	264951915	239266177
II. भारत के बाहर निवेश	II. Investments outside India :		
i) सरकारी प्रतिभूतियों में (स्थानीय प्राधिकरणों सहित)	i) Government Securities (including local authorities)	11985437	11646476
ii) अन्य निवेशों में	ii) Other Investments	42316443	37167328
जोड़ (II)	TOTAL (II)	54301880	48813804
जोड़ (I, II)	TOTAL (I, II)	319253795	288079981
III. भारत में निवेश	III. Investments in India :		
i) निवेशों का सकल मूल्य	i) Gross value of Investments	267758702	241206647
ii) मूल्यहास के लिए कुल प्रावधान	ii) Aggregate provisions for depreciation	2806787	1940470
iii) शुद्ध निवेश	iii) Net Investments	264951915	239266177
IV. भारत के बाहर निवेश	IV. Investments outside India :		
i) निवेशों का सकल मूल्य	i) Gross value of Investments	54457617	48922673
ii) मूल्यहास के लिए कुल प्रावधान	ii) Aggregate provisions for depreciation	155737	108869
iii) शुद्ध निवेश	iii) Net Investments	54301880	48813804

समेकित तुलन-पत्र की अनुसूचियाँ
SCHEDULES TO THE CONSOLIDATED BALANCE SHEET

(000's छोड़े गए हैं Omitted)

		यथा As at 31-03-2006 रु. (Rs.)	यथा As at 31-03-2005 रु. (Rs.)
अनुसूची - 9 : अग्रिम	SCHEDULE - 9 : ADVANCES		
ए. i) क्रय किये गये और बढ़ाकृत बिल	A. i) Bills Purchased and Discounted	81237954	68659756
ii) नकद उधार, ओवरड्राफ्ट और मांग पर प्रतिसंशुद्ध ऋण	ii) Cash Credits, Overdrafts and Loans repayable on demand	324511074	274724205
iii) मीयादी ऋण	iii) Term Loans	245988416	211904907
जोड़ (ए)	TOTAL (A)	651737444	555288868
बी. अग्रिमों का विवरण	B. Particulars of Advances :		
i) मूर्त आस्तियों द्वारा प्रतिभूत (इसमें बही ऋणों पर अग्रिम शामिल है)	i) Secured by tangible assets (includes advances against Book Debts)	437870865	359238642
ii) बैंक/सरकारी प्रत्याभूतियों द्वारा सुरक्षित	ii) Covered by Bank/Government Guarantees	99585059	90529263
iii) अप्रतिभूत	iii) Unsecured	114281520	105520963
जोड़ (बी)	TOTAL (B)	651737444	555288868
सी. अग्रिमों का क्षेत्रवार वर्गीकरण	C. Sectoral Classification of Advances :		
I. भारत में अग्रिम	I. Advances in India		
i) प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र	i) Priority Sector	205312105	158760458
ii) सार्वजनिक क्षेत्र	ii) Public Sector	72170866	76072601
iii) बैंक	iii) Banks	202599	195949
iv) अन्य	iv) Others	250226754	189984129
जोड़ (सी-I)	TOTAL (C-I)	527912324	425013137
II. भारत के बाहर अग्रिम	II. Advances outside India :		
i) बैंकों द्वारा देय	i) Due from Banks	28675178	22499734
ii) अन्य द्वारा देय	ii) Due from others		
क) क्रय किए गए और बढ़ाकृत बिल	a) Bills Purchased and Discounted	31539383	29095643
ख) सामूहिक ऋण	b) Syndicated Loans	12208513	16865124
ग) अन्य	c) Others	51402046	61815230
जोड़ (सी-II)	TOTAL (C-II)	123825120	130275731
जोड़ (सी-I, सी-II)	TOTAL (C - I, C - II)	651737444	555288868



समेकित तुलन-पत्र की अनुसूचियाँ
SCHEDULES TO THE CONSOLIDATED BALANCE SHEET

(000's छोड़े गए हैं Omitted)

		यथा As at 31-03-2006 रु. (Rs.)	यथा As at 31-03-2005 रु. (Rs.)
अनुसूची - 10 : अचल आस्तियाँ	SCHEDULE - 10 : FIXED ASSETS		
I. परिसर	I. PREMISES :		
अथशेष	Opening Balance at cost	4742040	4547207
वर्ष के दौरान परिवर्द्धन / समायोजन	Additions /Adjustments during the year	398267	194833
घटाएँ - वर्ष के दौरान कटौतियाँ समायोजन	Less: Deductions/ Adjustments during the year	1631	0
उप-जोड़	Sub-total	5138676	4742040
इस तारीख को पुनर्मूल्यन परिवर्द्धन के कारण	Addition to date on account of revaluation credited		
पुनर्मूल्यन आरक्षित में जमा	to revaluation reserve	3072865	3072511
घटाएँ : इस तारीख को मूल्यहास (पुनर्मूल्यन के	Less : Depreciation to date (including Rs.1499331 on account		
कारण रु.1499331 सहित गत वर्ष में रु.1416384)	of revaluation - Previous year Rs.1416384)	2609826	2382597
जोड़ (I)	TOTAL (I)	5601715	5431954
II. अन्य अचल आस्तियाँ	II. OTHER FIXED ASSETS :		
(इसमें फर्नीचर और फिक्सचर सम्मिलित हैं)	(including Furniture and Fixtures)		
अथशेष लागत पर	Opening Balance at cost	7955072	6998158
वर्ष के दौरान परिवर्द्धन/समायोजन	Additions /Adjustments during the year	757434	1113100
घटाएँ वर्ष के दौरान कटौतियाँ/समायोजन	Less: Deductions/ Adjustments during the year	164688	156186
उप-जोड़	Sub-total	8547818	7955072
घटाएँ: इस तारीख को मूल्यहास	Less: Depreciation to date	6155590	5469504
जोड़ (II)	TOTAL (II)	2392228	2485568
III. निर्माणाधीन पूंजीगत कार्य	III. CAPITAL WORK IN PROGRESS		
जोड़ (I, II, III)	TOTAL (I, II, III)	106760	225907
		8100703	8143429
अनुसूची - 11 : अन्य आस्तियाँ	SCHEDULE - 11 : OTHER ASSETS		
I. प्रोद्भूत ब्याज	I. Interest Accrued	6827995	6174682
II. अग्रिम रूप से प्रदत्त कर/स्रोत पर काटा गया कर	II. Tax paid in advance/tax deducted at source	16298626	11851574
III. लेखन सामग्री और स्टाम्प	III. Stationery and Stamps	18606	18027
IV. आस्थगित कर आस्तियाँ	IV. Deferred Tax Assets	246573	351839
V. अन्य	V. Others	7270246	5849551
जोड़	TOTAL	30662046	24245673
अनुसूची - 12 : आकस्मिक देयताएँ	SCHEDULE - 12 : CONTINGENT LIABILITIES		
I. बैंक के विरुद्ध दावे जिन्हें ऋण के रूप में स्वीकार नहीं किया गया है	I. Claims against the Bank not acknowledged as debts	3986313	2650058
II. अंशतः प्रदत्त निवेशों के लिए देयताएँ	II. Liability for partly paid Investments	3200	3200
III. बकाया वायदा विनिमय संविदाओं के कारण देयताएँ	III. Liability on account of outstanding forward exchange contracts	528782205	512848313
IV. संघटकों की ओर से दी गई गारंटियाँ	IV. Guarantees given on behalf of Constituents :		
क) भारत में	a) In India	54838551	39205097
ख) भारत के बाहर	b) Outside India	20408307	19037267
V. सकार, पृष्ठांकन और अन्य दायित्व	V. Acceptances, endorsements and other obligations	59326866	58699693
VI. ब्याज दर की अदला-बदली	VI. Interest Rate Swaps	160333701	164734825
VII. अन्य मदें जिनके लिए बैंक आकस्मिक रूप में देनदार है	VII. Other items for which the Bank is contingently liable	425819	546735
जोड़	TOTAL	828104962	797725188



समेकित तुलन पत्र की अनुसूचियाँ
SCHEDULES TO THE CONSOLIDATED BALANCE SHEET

(000's छोड़े गए हैं Omitted)

		वर्षांत For the Year Ended 31-03-2006 रु. (Rs.)	वर्षांत For the Year Ended 31-03-2005 रु. (Rs.)
अनुसूची - 13 : अर्जित ब्याज	SCHEDULE - 13 : INTEREST AND DIVIDENDS EARNED		
I. अग्रिमों/विनिमय पत्रों पर ब्याज/बट्टा	I. Interest/Discount on advances/bills	45729759	36158510
II. निवेशों पर अन्य	II. Income on Investments	21612899	21271869
III. भारतीय रिज़र्व बैंक के शेषों और अन्य अन्तर-बैंक निधियों पर ब्याज	III. Interest on balances with Reserve Bank of India and other inter-bank funds	1862860	2308948
IV. अन्य	IV. Others	1081459	575940
जोड़	TOTAL	70286977	60315267
अनुसूची - 14 : अन्य आय	SCHEDULE - 14 : OTHER INCOME		
I. कमीशन, विनिमय और दलाली	I. Commission, exchange and brokerage	5189914	4500002
II. निवेशों के विक्रय पर लाभ-शुद्ध	II. Profit on sale of Investments - net	1140936	1802288
III. भूमि, भवनों और अन्य आस्तियों के विक्रय पर लाभ-शुद्ध	III. Profit on sale of land, buildings and other assets - net	2737	2371
IV. विनिमय संव्यवहारों पर लाभ-शुद्ध	IV. Profit on exchange transactions - net	1823140	2234018
V. विविध आय	V. Miscellaneous Income	3755918	2915874
जोड़	TOTAL	11912645	11454553
अनुसूची - 15 : व्यय किया गया ब्याज	SCHEDULE - 15 : INTEREST EXPENDED		
I. जमाराशियों पर ब्याज	I. Interest on Deposits	34981143	31366268
II. भारतीय रिज़र्व बैंक/अंतर बैंक उधारों पर ब्याज	II. Interest on Reserve Bank of India / inter-bank borrowings	3619369	3036793
III. अन्य (जिसमें परिशोधन व्यय रु 2436604 (विगत वर्ष रु 1498196 शामिल है)	III. Others [includes amortisation expenses of Rs.2436604 (previous year Rs.1498196)]	5365432	3541802
जोड़	TOTAL	43965944	37944863
अनुसूची - 16 : परिचालनगत व्यय	SCHEDULE - 16 : OPERATING EXPENSES		
I. कर्मचारियों को भुगतान और उनके लिए प्रावधान	I. Payments to and provisions for employees	13304796	12651535
II. भाटक, कर और बिजली	II. Rent, Taxes and Lighting	1515764	1451423
III. मुद्रण और लेखन सामग्री	III. Printing and Stationery	298490	286678
IV. विज्ञापन और प्रचार	IV. Advertisement and Publicity	137475	148844
V. बैंक की सम्पत्ति पर मूल्यहास	V. Depreciation on Bank's property	968238	989783
VI. निदेशकों की फीस, भत्ते और व्यय	VI. Directors' fees, allowances and expenses	483	629
VII. लेखा परीक्षकों की फीस और व्यय (शाखा लेखा परीक्षकों सहित)	VII. Auditors' fees and expenses (includes for branch auditors)	164009	137135
VIII. विधि प्रभार	VIII. Law Charges	102774	84709
IX. डाक, व्यय, तार, टेलीफोन आदि	IX. Postage, Telegrams, Telephones, etc.	129657	99461
X. मरम्मत और रख-रखाव	X. Repairs and Maintenance	308594	279142
XI. बीमा	XI. Insurance	706203	528256
XII. अन्य व्यय	XII. Other Expenditure	3548182	2694275
जोड़	TOTAL	21184665	19351870
अनुसूची - 17 : सहयोगी संस्थाओं में अर्जन/हानि का अंश	SCHEDULE - 17 : SHARE OF EARNINGS/LOSSES IN ASSOCIATES		
I. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक (आरआरबी)	I. Regional Rural Banks (RRBs)	94467	151878
II. अन्य	II. Others	130417	(267880)
जोड़	TOTAL	224884	(116002)



अनुसूची - 18 :

महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ

1. लेखांकन पद्धति

संलग्न वित्तीय विवरण प्रचलित विचारधारा और जारी परंपरा के अनुसार तैयार किए गए हैं और वह भारतीय कार्यालयों/शाखाओं के संबंध में भारत और विदेशी कार्यालयों/शाखाओं के संबंध में भिन्न-भिन्न देशों में सामान्यतः अपनायी जा रही प्रथा तथा सांविधिक उपबंधों के अनुरूप है जब तक कि अन्यथा व्यवस्था न दी गई हो ।

2. समेकन की प्रक्रिया:

क) समेकित वित्तीय विवरण में बैंक ऑफ़ इंडिया और इसकी सहायक कंपनियों के खाते शामिल हैं। समेकित वित्तीय विवरण की लेखापद्धति में एकरूपता कायम रखने के लिये आंतर-समूह लेन देन और गैर-उगाहीकृत लाभ-हानि का विलोपन करके, जहां कहीं जरूरी हुआ तो, आवश्यक समायोजन किया गया है। सहायक कंपनियों के वित्तीय विवरण को उसके मूल की तरह उसी तिथि में यथा 31 मार्च 2006 को तैयार किया गया है ।

ख) बैंक ऑफ़ इंडिया की लेखा और रिपोर्टिंग नीति का प्रयोग वित्तीय विवरण बनाते समय किया गया है जो बैंकिंग उद्योग में प्रचलित है और भारत में सामान्यतः स्वीकृत लेखा पद्धति है तथा जो समय समय पर भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी दिशानिर्देशों तथा इंस्टीट्यूट ऑफ़ चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट ऑफ़ इंडिया (आईसीएआई) के लेखांकन मानक-21, 'समेकित वित्तीय विवरणियाँ' लेखा पद्धति के अनुसार है।

ग) इंस्टीट्यूट ऑफ़ चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट ऑफ़ इंडिया (आईसीएआई) द्वारा जारी लेखांकन मानक-23, "समेकित वित्तीय विवरणियों में सहयोगी कंपनियों में लेखांकन" के अनुरूप ईक्विटी प्रणाली के अन्तर्गत सहयोगी कंपनियों में निवेश का लेखांकन किया जाता है ।

3. विदेशी मुद्रा विनिमय से संबद्ध लेन-देन

3.1 समाकलित विदेशी परिचालनों के संबंध में स्पष्टीकरण

- विदेशी मुद्रा में संव्यवहार करने वाली भारतीय शाखाओं को समाकलित विदेशी परिचालनों के रूप में वर्गीकृत किया गया है और इन शाखाओं में विदेशी विनिमय संव्यवहारों को संव्यवहार की तिथि पर विद्यमान दर पर रिकार्ड किया गया है ।
- मौद्रिक विदेशी मुद्रा की आस्तियों एवं देयताओं का मूल्य हर वर्ष के अंत में फेडाई द्वारा अधिसूचित दरों के अनुसार आंका गया है और गैर-मौद्रिक मदों को संव्यवहार की तिथि पर विद्यमान दर पर आंका/स्पष्ट किया गया है ।
- विदेशी मुद्रा में सकार, पृष्ठानकन तथा दायित्व एवं गारंटियां वर्ष समाप्ति में फेडाई द्वारा अधिसूचित संवरण दरों पर अंकित की गई हैं ।
- निपटान के समय उत्पन्न होने वाले विनिमय अंतरों और वित्तीय वर्ष की समाप्ति पर मौद्रिक मदों के स्पष्टीकरण को जिस अवधि से वह संबंधित है उस अवधि के लिए आय अथवा व्यय के रूप में माना गया है ।

3.2 समाकलन रहित विदेशी परिचालनों के संबंध में स्पष्टीकरण

विदेशी शाखाओं को समाकलन रहित विदेशी परिचालनों के रूप में वर्गीकृत किया गया है और उनके वित्तीय विवरणपत्रों को निम्नानुसार स्पष्ट किया जाता है:

SCHEDULE 18:

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

1) ACCOUNTING CONVENTION:

The accompanying financial statements have been prepared by following the going concern concept, generally on a historical cost basis and conform to the statutory provisions and practices prevailing in India in respect of Indian Offices/Branches and in respective foreign countries in respect of Foreign Offices/Branches, except as otherwise stated.

2) CONSOLIDATION PROCEDURE

(a) The Consolidated financial statements include the accounts of Bank of India and its subsidiaries. The consolidated financial statements have been prepared after eliminating intra-group transactions, unrealised profit/loss and making necessary adjustments wherever required to conform to uniform accounting policies. The financial statements of the subsidiaries are drawn upto the same reporting date as that of parent i.e. 31st March 2006.

(b) The accounting and reporting policies of Bank of India used in preparation of these financial statements, reflect the banking industry practices and conform to the generally accepted accounting principles in India and the guidelines issued by the Reserve Bank of India and Accounting Standard 21 "Consolidated Financial Statements", issued by the Institute of Chartered Accountants of India. (ICAI).

(c) Accounting for Investment in associate companies is done under Equity method in accordance with Accounting Standard 23, "Accounting for Investment in Associates in Consolidated Financial Statements", issued by the Institute of Chartered Accountants of India. (ICAI).

3) TRANSACTIONS INVOLVING FOREIGN EXCHANGE:

3.1 Translation in respect of Integral Foreign operations:

- Indian branches having foreign currency transactions have been classified as integral foreign operations and foreign exchange transactions at these branches have been recorded at the rate prevailing on the date of the transaction.
- Monetary Foreign currency assets and liabilities are translated at the closing rates notified by Foreign Exchange Dealers Association of India (FEDAI) at the year end and non-monetary items are translated at the rate prevailing on the transaction date.
- Acceptances, endorsements and other obligations and guarantees in foreign currency are carried at the closing rates notified by FEDAI at the year end.
- Exchange differences arising on settlement and translation of monetary items at the end of the financial year are recognised as income or expenses in the period in which they arise.

3.2 Translation in respect of Non-Integral Foreign operations:

Foreign branches are classified as non-integral foreign operations and their financial statements are translated as follows:



- i) आस्तियों और देयताओं (मौद्रिक और गैर-मौद्रिक दोनों के साथ साथ आकस्मिक देयताओं) को वर्ष की समाप्ति पर भारतीय विदेशी मुद्रा व्यापारी संघ (फेडाई) द्वारा अधिसूचित संवरण दरों के आधार पर आंका/स्पष्ट किया जाता है।
- ii) आय और व्ययों को संबंधित तिमाही की समाप्ति पर फेडाई द्वारा सूचित तिमाही औसतन लेखाबंदी दर पर स्पष्ट किया जाता है।
- iii) सभी परिणामी विनिमय अंतरों को निवल निवेशों के निपटान तक एक अलग खाते विदेशी मुद्रा स्पष्टीकरण रिजर्व में संचित किया जाता है।

4) निवेश

निवेश का वर्गीकरण भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार “कारोबार के लिए रखे गए” श्रेणियों में किया जाता है बैंकिंग विनिमय अधिनियम, 1949 की तीसरी अनुसूची के फार्म ए की अपेक्षाओं के अनुरूप इनका वर्गीकरण छः समूहों: सरकारी प्रतिभूतियां, अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियां, शेयर, डिबेन्चर और बन्धपत्र, सहायक कम्पनियों/संयुक्त उद्यमों में निवेश और अन्य निवेश में किया जाता है।

4.1 वर्गीकरण का आधार

निवेशों का वर्गीकरण उसकी खरीद के समय किया जाता है।

(क) परिपक्वता के लिए निर्धारित

ऐसे निवेशों का समूह जिन्हें बैंक परिपक्वता तक रखता है।

(ख) कारोबार के लिए निर्धारित

ऐसे प्रतिभूतियां जिन्हें मुख्य रूप से खरीद की तारीख से 90 दिनों के अंदर पुनः बिक्री के लिए रखा जाता है उन्हें इस शीर्ष के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।

(ग) बिक्री के लिए उपलब्ध

ऐसे निवेश जिनका वर्गीकरण परिपक्वता के लिए निर्धारित अथवा कारोबार के लिए निर्धारित रूप में नहीं किया है उन्हें इस शीर्ष में रखा गया है।

4.2 मूल्यांकन का तरीका

निवेशों का मूल्यांकन भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार किया जाता है।

(क) परिपक्वता हेतु निर्धारित

इस श्रेणी के तहत निवेशों को उनके अधिग्रहण लागत पर लिया गया है, इनके अधिग्रहण पर भुगतान की गई प्रीमियम की राशि, यदि कोई हो तो, उसे सतत अर्जन प्रणाली उपयोग कर परिपक्वता की शेष बची अवधि में परिशोधित किया गया है।

(ख) कारोबार के लिए निर्धारित/बिक्री के लिए उपलब्ध

इस श्रेणी में प्रतिभूतियों के स्क्रिपवार मूल्यांकित किया गया है, प्रतिभूतियों के मूल्यवृद्धि/मूल्य-हास को उनके वर्गानुसार जोड़ा/घटाया गया है और निवल मूल्य-हास को लाभ व हानि खातों की मान्य पद्धतियों के अनुरूप लगाया गया है जबकि निवल मूल्यवृद्धि को ध्यान में नहीं लिया गया है।

(ग) विदेशी शाखाओं के निवेशों के संबंधित विदेशी केंद्रों पर प्रचलित सांविधिक प्रावधानों या भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार मूल्य से कम मूल्य पर नियत किया गया है।

5) अग्रिम:

क) भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी दिशानिर्देशों के अनुसार उधारकर्ता द्वारा अग्रिम की मूल/ब्याज की वसूली के आधार पर उत्पादक-अथवा अनुत्पादक आस्तियों में वर्गीकृत किया गया है। भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा निर्धारित विवेकपूर्ण मानदण्डों के अनुरूप प्रावधान कर अनुत्पादक आस्तियों को पुनः उप-मानक, संदिग्ध एवं हानिगत आस्तियों में वर्गीकृत किया गया है।

ख) विदेशी शाखाओं के अग्रिमों के मामलों में संबंधित विदेशी केंद्रों अथवा भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार, जो भी अधिक हो, सांविधिक प्रावधान रखे गए हैं।

- i) Assets and Liabilities (both monetary and non-monetary as well as contingent liabilities) are translated at the closing rates notified by FEDAI at the year end.
- ii) Income and expenses are translated at the quarterly average closing rate notified by FEDAI at the end of respective quarter.
- iii) All resulting exchange differences are accumulated in a separate account ‘Foreign Currency Translation Reserve’ till the disposal of the net investments.

4) INVESTMENTS:

Investments are classified under ‘Held to Maturity’, ‘Held for Trading’ and ‘Available for Sale’ categories as per Reserve Bank of India (RBI) guidelines. In conformity with the requirements in Form A of the Third Schedule to the Banking Regulation Act, 1949, these are classified under six groups – Government Securities, Other Approved Securities, Shares, Debentures and Bonds, Investments in Subsidiaries/Joint Ventures and Other Investments.

4.1 Basis of classification

Classification of an investment is done at the time of its acquisition:

(a) Held to maturity

These comprise investments the bank intends to hold on to maturity.

(b) Held for trading

Investments acquired with the intention to trade within 90 days from the date of purchase are classified under this head.

(c) Available for sale

Investments which are not classified either as “Held to Maturity” or as “Held for Trading” are classified under this head.

4.2 Method of valuation

Investments are valued in accordance with the RBI guidelines.

(a) Held to Maturity

Investments included in this category are carried at their acquisition cost. Premium, if any, paid on acquisition is amortized using constant yield method over the remaining period of maturity.

(b) Held for Trading / Available for Sale

Investments under these categories are valued scrip-wise. Appreciation / depreciation is aggregated for each class of securities and net depreciation as per applicable norms is recognised in the profit and loss account, whereas net appreciation is ignored.

(c) Investments held at foreign branches are carried at lower of the value as per the statutory provisions prevailing at the respective foreign countries and as per RBI guidelines issued from time to time.

5) ADVANCES:

(a) In terms of guidelines issued by the RBI, advances to borrowers are classified into “Performing” or “Non-Performing” assets based on recovery of principal / interest. Non-Performing Assets (NPAs) are further classified as Sub-Standard, Doubtful and Loss Assets, and provision thereon is made in accordance with the Prudential norms prescribed by the RBI from time to time.

(b) In respect of advances at Foreign Branches, provision is made as per the statutory provisions prevalent at the respective foreign countries, or as per the RBI guidelines, whichever is higher.



- ग) अग्रिमों के अनर्जक की मात्रा को ध्यान में रखकर प्रबंधन के मूल्यांकन के आधार पर अनुत्पादक अग्रिमों में विशिष्ट प्रावधान किए गए हैं, यह भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा निर्धारित न्यूनतम प्रावधान के मापदण्डों के अधीन है।
- घ) अनुत्पादक अग्रिमों के प्रावधानों एवं अनुत्पादक अग्रिमों के अवसूलीकृत ब्याज को कुल अग्रिमों से घटाया गया है।
- 6) स्थिर आस्तियाँ:
- क) आस्तियों के पुनर्मूल्यांकित होने के अतिरिक्त, स्थिर आस्तियों को परंपरागत लागत में बताया गया है। पुनर्मूल्यांकन से वृद्धि को पुनर्मूल्यांकन रिजर्व में जमा किया गया है।
- ख) परिसर में भूमि की लागत शामिल है।
- 7) अचल आस्तियों पर मूल्यहास
- (i) मूल्यहास:
- क) आस्तियों पर (पुनर्मूल्यांकित आस्तियों को मिलाकर) बैंक द्वारा निर्धारित दरों पर मूल्यहासित बही मूल्य पर प्रभारित किया गया है और कम्प्यूटरों पर भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा निर्धारित दर से सीधी रेखा पद्धति से मूल्यहास लगाया है।
- ख) इसमें परिवर्धन को पूर्ण वर्ष के लिए प्रावधान किया गया, इसमें आस्तिके कार्याल करने की तारीख को ध्यान में नहीं रखा गया है।
- ग) आस्तिके वर्ष में बिक्री/निपटान को प्रावधान में नहीं लिया गया है।
- घ) आस्तियों के पुनर्मूल्यांकित अंश को पुनर्मूल्यांकन रिजर्व खाते में समायोजित किया गया है।
- ii) जहाँ भूमि और भवन की लागत अलग-अलग नहीं की जा सकती है, सम्पूर्ण लागत पर मूल्यहास का प्रावधान किया गया है।
- iii) पट्टाधारित भूमि पर प्रदत्त प्रीमियम पट्टे की अवधि में परिशोधित है।
- 8) राजस्व निर्धारण
- क) भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार अनुत्पादक आस्तियों, जहाँ आय का निर्धारण वसूली पर होता है, को छोड़कर आय/व्यय का लेखांकन सामान्यतया प्रोद्भवान आधार पर किया जाता है।
- ख) भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार अनुत्पादक खातों की वसूली को सर्वप्रथम ब्याज में समायोजित किया गया है और तत्पश्चात् अन्य देय राशियों में समायोजित किया गया है।
- ग) आयकर वापसी पर ब्याज का निर्धारण संबंधित प्राधिकारियों की आज्ञा के अनुसार निश्चित किया जाता है।
- 9) सेवा निवृत्ति लाभ:
- क) भविष्य निधि में अंशदान लाभहानि खाते को प्रभारित किया गया है।
- ख) स्टाफ उपदान, पेंशन तथा छुट्टी नकदीकरण लाभों संबंधी देयताओं का प्रावधान बीमाकिक मूल्यांकन के अनुसार किया गया है।
- 10) पट्टाकृत आस्तियाँ:
- पट्टे की आय की पहचान पट्टे की प्राथमिक अवधि पर आन्तरिक प्रतिफल दर पद्धति के अनुसार की जाती है और उसका लेखांकन भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान (आईसीएआई) द्वारा जारी किये गये लेखांकन मानक 19 पट्टों का लेखांकन के अनुसार किया गया है।
- 11) आय पर कर:
- इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड एकाउंटेंट ऑफ इंडिया (आईसीएआई) द्वारा जारी लेखांकन मानक-22, आय पर करों के लिए लेखांकन के अनुरूप आयकर में वर्ष के दौरान वर्तमान कर प्रावधान और आस्तियों या देयताओं पर आस्थगित कर में शुद्ध परिवर्तन शामिल है।
- (c) Specific provisions in respect of NPAs are made, based on the management's assessment of the degree of impairment of the advances, subject to the minimum provisioning norms prescribed by the RBI from time to time.
- (d) Provisions in respect of NPAs and unrealised interest are deducted from total advances.
- 6) FIXED ASSETS:
- (a) Fixed assets are stated at historic cost, except in the case of assets which have been revalued. The appreciation on revaluation is credited to Revaluation Reserve.
- (b) Cost of premises include cost of land.
- 7) DEPRECIATION ON FIXED ASSETS:
- (i) Depreciation :
- (a) on assets (including revalued assets), is charged on the Written Down Value at the rates determined by the bank; and on computers, on the Straight Line Method, at the rates prescribed by the RBI;
- (b) on additions is provided for the full year, irrespective of the date on which the assets were put to use;
- (c) is not provided in the year of sale/disposal of an asset;
- (d) on the revalued portion of assets, is adjusted against the Revaluation Reserve
- (ii) Where the cost of land and building could not be separately ascertained, depreciation is provided on the composite cost.
- (iii) Premium paid on leasehold land is amortised over the period of lease.
- 8) REVENUE RECOGNITION :
- (a) Income/Expenditure is generally accounted for on accrual basis, except in the case of income on NPAs which is recognised on realisation, in terms of the RBI guidelines issued from time to time.
- (b) In terms of RBI guidelines issued from time to time, recoveries made from NPA accounts are appropriated first towards interest and thereafter towards other dues.
- (c) Interest on income tax refund is recognised on the basis of the relevant orders of the authorities.
- 9) RETIREMENT BENEFITS :
- (a) Contribution to the Provident Fund is charged to Profit and Loss account.
- (b) Liabilities in respect of gratuity, pension and leave encashment benefits to staff are provided as per actuarial valuation.
- 10) LEASED ASSETS :
- Lease Income is recognised based on the Internal Rate of Return method over the primary period of the lease and is accounted for in accordance with the Accounting Standard 19 on "Accounting for Leases", issued by the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI).
- 11) TAXES ON INCOME
- Income Tax comprises the current tax provision and net change in deferred tax assets or liabilities in the year, in accordance with the Accounting Standard 22, "Accounting for Taxes on Income" issued by ICAI.



अनुसूची 19:

खातों के भाग के रूप में नोट

- समेकित वित्तीय विवरणों को तैयार करने के लिए विचार में ली गई सहायक कंपनी (जो मूल बैंक ऑफ़ इंडिया, के साथ गठित समूह है) निम्नलिखित है

सहायक कंपनी का नाम	निगमन देश	स्वामित्व का समानुपात
क) बीओआई शेयर होल्डिंग लि.	भारत	51%

- वर्ष के दौरान बैंक ने प्रत्येक रुपये 10/- मूल्य के 600 शेयरों के समपहरण को रद्द किया। फलस्वरूप 600 ईक्विटी शेयरों के अंकित मूल्य पर (के आधार पर) रुपये 6,000, की समग्र राशि चुकता पूंजी में जोड़ी गई। रुपये 6,000/- की राशि समपहरण (जब्त) शेयर खाते से अंतरित की गई है और रुपये 2,000/- की राशि शेयर प्रीमियम खाते में अंतरित की गई है।
- भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुरूप बैंक ने 321.76 करोड़ रुपये (पिछले वर्ष 220 करोड़) की राशि निवेश घट-बढ़ आरक्षित से लाभ एवं हानि विनियोग खाते में अंतरित की है।
- वर्ष के दौरान परिपक्वता तक धारित शीर्ष के अन्तर्गत निवेशों पर प्रीमियम को पिछली सीधी रेखा पद्धति के बजाय सतत अर्जन पद्धति के अनुसार परिशोधित किया गया है। इस परिवर्तन के परिणामस्वरूप वर्ष के दौरान परिशोधित प्रीमियम 27.17 करोड़ रुपये कम है और कर से पूर्व लाभ उसी अनुपात में अधिक है।
- अनुपूरक खाता लेखे का तुलन और लेखा समाधान विदेशी शाखा और नोस्ट्रो खातों से पुष्टि/लेखा समाधान और उचंत, देय-ड्राफ्ट, समाशोधन भिन्नता आदि में प्रविष्टियों का समायोजन चालू प्रक्रिया के रूप में प्रगति पर है। 31-03-2006 तक अंतर शाखा कारोबार के विषय में प्रविष्टियों का प्रारंभिक मिलान, किया गया है। शेष प्रविष्टियों के मिलान/समाधान हेतु प्रभावी रूप में अनुवर्ती कार्य किया जा रहा है। उपरोक्त अंतिम निपटान/समायोजन का प्रबंधन की राय में लेखों पर समग्र प्रभाव नगण्य रहेगा।
- निम्नलिखित जानकारी का भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार प्रकटन किया गया है।

(क) पूंजी :

मद	31.03.2006	31.03.2005
i) सीआरएआर (%)	10.94%	11.73%
ii) सीआरएआर: टायर I पूंजी (%)	6.95%	7.27%
iii) सीआरएआर: टायर II पूंजी (%)	3.99%	4.46%
iv) भारत सरकार की शेयर धारिता का प्रतिशत	69.47%	69.47%

SCHEDULE 19

NOTES FORMING PART OF ACCOUNTS

- The subsidiary (which along with Bank of India, the parent, constitute the group), considered in the preparation of the Consolidated Financial Statements is:

Name of Subsidiary	Country of Incorporation	Proportion of Ownership
BOI Shareholding Ltd.	India	51%

- During the year, the Bank annulled the forfeiture in respect of 600 equity shares of Rs. 10 each. Consequently, an aggregate amount of Rs.6000 representing the face value of Rs. 10 per share has been added to the Paid-up Capital; an amount of Rs.6000 has been transferred from Forfeited Shares Account and an amount of Rs.2000 has been transferred to Share Premium Account.
 - In terms of RBI guidelines, the bank has transferred an amount of Rs. 321.76 crores (Previous Year Rs. 220 crores) from Investment Fluctuation Reserve to Profit and Loss Appropriation Account.
 - During the year, the premium on investments under 'Held to Maturity' has been amortised on Constant Yield Method as against the earlier practice of Straight Line Method. Consequent to the change, the premium amortized during the year is lesser by Rs. 27.17 crores and the profit before tax is higher to that extent.
 - Balancing of Subsidiary Ledger Accounts and confirmation/reconciliation of balances with foreign branches and NOSTRO Accounts, and adjustment of entries in Suspense, Drafts Payable, Clearing Difference, etc. is in progress on an on-going basis.
- Initial matching of entries in respect of inter-branch transactions till 31st March 2006, is continuing to be carried out. Matching/reconciliation of balance entries is being followed-up. Pending final clearance/adjustment of the above, the overall impact, if any, on the accounts, in the opinion of the management, is not likely to be significant.
- The following information is disclosed in terms of guidelines issued by RBI:

(a) Capital :

Items	31.03.2006	31.03.2005
i) CRAR (%)	10.94%	11.73%
ii) CRAR - Tier I Capital (%)	6.95%	7.27%
iii) CRAR - Tier II Capital (%)	3.99%	4.46%
iv) Percentage of the shareholding of the Government of India.	69.47%	69.47%



(ख) प्रावधान एवं आकस्मिकताएं:

लाभ एवं हानि खाते में दर्शाए गए रूप में प्रावधान एवं आकस्मिकताओं का विवरण निम्नानुसार है:

(रु. करोड़ में)

मद	2005-06	2004-05
अनुत्पादक आस्तियों हेतु प्रावधान	535.61	351.23
निवेशों के मूल्य में मूल्य-हास	91.31	494.17
कराधान हेतु प्रावधान	201.26	125.22
आस्थगित कराधान (आस्ति)	14.50	(3.26)
मानक आस्तियों के लिए प्रावधान	88.51	30.51
देश की जोखिम के लिए प्रावधान	3.00	5.33
अन्य प्रावधान	67.13	118.09
कुल	1001.32	1121.29

7. भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा जारी लेखांकन मानकों के अनुसार निम्नलिखित जानकारी प्रकट की गयी है

(क) संव्यवहारो से संबंधित पक्षकार

I) संबंधित पक्षकारों की सूची

(क) मुख्य प्रबंधकीय कार्मिक:

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

श्री एम. बालचंद्रन

कार्यपालक निदेशक

श्री पी. एल. गैरोला

(ख) सहायक कम्पनियां:

(i) बी ओ आई शेयर होल्डिंग लिमिटेड

(51% मालिकाना हक)

(ii) बैंक ऑफ़ इंडिया फाइनेंस (केन्या) लिमि. (अब

विलयित, मान्यता हटाना और परिसमापन लम्बित है।)

(ग) सहयोगी :

(i) भारतीय प्रतिभूति व्यापार निगम लिमि.

(29.96% मालिकाना हक)

(ii) इंडो जाम्बिया बैंक लिमि.

(मालिकाना हक 20%)

(iii) बैंक द्वारा प्रायोजित 16 क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक

(35% मालिकाना हक)

अवध ग्रामीण बैंक: बैतरणी ग्रामीण बैंक: भंडारा ग्रामीण बैंक: बाराबंकी ग्रामीण बैंक: चन्द्रपुर गडचिरोली ग्रामीण बैंक: देवास शाजापुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक: फरुखाबाद ग्रामीण बैंक: गिरीडीह क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक: हजारीबाग क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक: इन्दौर उज्जैन क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक: निमाड़ क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक: राजगढ़ सिहोर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक: रांची क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक: रत्नागिरी सिधुदुर्ग ग्रामीण बैंक: सोलापुर ग्रामीण बैंक:

(b) Provisions & Contingencies :

The break-up of "Provisions and Contingencies" appearing in the Profit and Loss Account is as under :

(Rs. in crores)

Items	2005-06	2004-05
Provision for NPA	535.61	351.23
Depreciation in Value of Investments	91.31	494.17
Provision for Taxation	201.26	125.22
Deferred Taxation (Asset)	14.50	(3.26)
Provisions on Standard Assets	88.51	30.51
Provision for Country Risk	3.00	5.33
Other Provisions	67.13	118.09
Grand Total	1001.32	1121.29

7. The following information is disclosed in terms of Accounting Standards issued by the Institute of Chartered Accountants of India

(a) Related Party Transactions:

I) List of Related Parties:

(a) Key Managerial Personnel :

Chairman & Managing Director

Shri M. Balachandran

Executive Director

Shri P. L. Gairola

(b) Subsidiaries :

(i) BOI Shareholding Ltd.

(Ownership Interest 51%)

(ii) Bank of India Finance (Kenya) Ltd.

(Since merged; derecognition and liquidation are pending)

(c) Associates :

(i) Securities Trading Corporation of India Ltd .

(Ownership Interest 29.96%)

(ii) Indo-Zambia Bank Ltd.

(Ownership Interest 20%)

(iii) 16 Regional Rural Banks sponsored

by the Bank (Ownership Interest 35%)

Avadh Gramin Bank; Baitarni Gramya Bank; Bhandara Gramin Bank; Barabanki Gramin Bank; Chandrapur Gadchiroli Gramin Bank; Dewas Shajapur Kshetriya Gramin Bank; Farrukhabad Gramin Bank; Giridih Kshetriya Gramin Bank; Hazaribagh Kshetriya Gramin Bank; Indore Ujjain Kshetriya Gramin Bank; Nimhar Kshetriya Gramin Bank; Rajgarh Sehore Kshetriya Gramin Bank; Ranchi Kshetriya Gramin Bank; Ratnagiri Sindhudurg Gramin Bank; Singhbhum Kshetriya Gramin Bank; Solapur Gramin Bank.



II) संबंधित पक्षकारों के साथ संव्यवहार

II) Transactions with Related Parties

(रु. करोड़ में) (Rs. in crore)

मदें / संबंधित पक्षकार	Items/ Related Party	सहयोगी संयुक्त उद्यम Associates/ Joint ventures		मुख्य प्रबंधन कार्मिक Key Management Personnel		मुख्य प्रबंधन कार्मिक के संबंधी Relatives of Key Management Personnel		कुल Total	
		2005-06	2004-05	2005-06	2004-05	2005-06	2004-05	2005-06	2004-05
जमा राशियां	Deposit	16.97	—	0.06	—	0.01	—	17.04	—
वर्ष के दौरान अधिकतम	Maximum during the year	62.56	—	0.09	—	0.01	—	62.66	—
जमाराशियों का नियोजन	Placement of deposits	—	39.17	—	0.06	—	—	—	39.23
वर्ष के दौरान अधिकतम	Maximum during the year	—	62.46	—	0.08	—	—	—	62.54
निवेश	Investments	171.84	171.84	—	—	—	—	171.84	171.84
वर्ष के दौरान अधिकतम	Maximum during the year	171.84	171.84	—	—	—	—	171.84	171.84
मांग/सूचना/मीयादी मुद्रा में उधार देना	Lending in Call / Notice / Term Money	1075.00	8875.20	—	—	—	—	1075.00	8875.20
वर्ष के दौरान अधिकतम	Maximum during the year	250.00	500.00	—	—	—	—	250.00	500.00
अन्य उधार देना	Other Lending	—	—	—	—	—	—	—	—
वर्ष के दौरान अधिकतम	Maximum during the year	—	—	—	—	—	—	—	—
मांग/सूचना/मीयादी मुद्रा उधार लेना	Borrowings in Call / Notice / Term Money	0.30	20.00	—	—	—	—	0.30	20.00
वर्ष के दौरान अधिकतम	Maximum during the year	0.30	20.00	—	—	—	—	0.30	20.00
सरकारी प्रतिभूति/ट्रेजरी बिलों/बांडो की बिक्री	Sale of Govt. Securities / Treasury Bills / Bonds	468.07	392.68	—	—	—	—	468.07	392.68
सरकारी प्रतिभूति/ट्रेजरी बिलों/बांडों की खरीद	Purchase of Govt. Securities / Treasury Bills / Bonds	3368.26	1123.63	—	—	—	—	3368.26	1123.63
गैर-निश्चित वायदे	Non-funded commitments	—	—	—	—	—	—	—	—
वर्ष के दौरान अधिकतम	Maximum during the year	—	—	—	—	—	—	—	—
अदा किया गया ब्याज	Interest paid	1.38	0.36	*	*	*	—	1.38	0.36
प्राप्त ब्याज	Interest received	0.53	3.05	—	—	—	—	0.53	3.05
प्रदत्त लाभांश	Dividend Paid	—	—	*	—	*	—	—	—
प्राप्त लाभांश	Dividend Received	—	14.98	—	—	—	—	—	14.98
प्राप्य अन्य प्रभार	Other Charges receivable	0.13	0.13	—	—	—	—	0.13	0.13

* चूंकि वास्तविक राशि रु. 50000/-, से कम है। अतः इसे दर्शाया नहीं गया है।

* Actual amount being less than Rs. 50000/-, the same is not furnished.

(ख) पट्टा वित्तपोषण:

- (i) पट्टा वित्तपोषण और इसके घटकों में बैंक के निवेश की संविदागत परिपक्वताएं, जो अग्रिमों में शामिल की गई है का उल्लेख नीचे किया गया है।

(रु. करोड़ में)

क्र. सं.	विवरण	31-03-2006	31-03-2005
क)	कुल निवेश	29.43	55.09
ख)	प्राप्य पट्टा भुगतान		
(i)	1 वर्ष से अधिक नहीं	15.64	26.58
(ii)	1 वर्ष से अधिक किन्तु 5 वर्ष से अधिक नहीं	13.79	25.13
(iii)	5 वर्ष से अधिक	शून्य	3.38
	कुल	29.43	55.09
ग)	अनर्जित वित्त आय	2.81	6.04
द)	शुद्ध निवेश (क-ग)	26.62	49.05

- (ii) 3.21 करोड़ की पट्टा आय (विगत वर्ष रु. 5.53 करोड़ को अर्जित ब्याज में शामिल किया गया है।

(b) Lease Financing:

- (i) The contractual maturities of the Bank's investment in lease financing and its components, which are included in Advances are set out below:

Rs. in crores)

Sr. No	Particulars	31-03-2006	31-03-2005
a)	Gross Investments	29.43	55.09
b)	Lease payment receivables		
(i)	not later than 1 year	15.64	26.58
(ii)	later than 1 year but not later than 5 years	13.79	25.13
(iii)	later than 5 years	NIL	3.38
	TOTAL	29.43	55.09
c)	Unearned finance income	2.81	6.04
d)	Net investments [a – c]	26.62	49.05

- (ii) Lease income of Rs. 3.21 crores (Previous year Rs 5.53 crores) is included under Interest Earned.

(ग) प्रति शेयर अर्जन

क्र. सं.	विवरण	2005-2006	2004-2005
1.	आधारभूत और औसत ई.पी.एस.	₹. 14.87	₹. 6.44

आधारभूत ई.पी.एस. की गणना

क्र. सं.	विवरण	2005-2006	2004-2005
ए)	ईक्विटी शेयर धारकों को प्रदान करने योग्य वर्ष के लिए शुद्ध लाभ	724.63 करोड़	313.71 करोड़
बी)	ईक्विटी शेयरों की भारित औसत संख्या	48.74 करोड़	48.74 करोड़
सी)	मूलभूत प्रतिशेयर अर्जन (क/ख)	Rs. 14.87	Rs. 6.44
डी)	प्रतिशेयर अंकित मूल्य	Rs. 10.00	Rs. 10.00

(घ) आस्थगित कराधान

- i) आस्थगित कर आस्तियों और देयताओं के वहन मूल्यों और इनके तत्संबंधी कर आधार और परिचालनगत अग्नेनीत हानि के बीच उत्पन्न अस्थायी भिन्नताओं के परिणामस्वरूप भविष्य के कर के लिए अभिज्ञात किए गए हैं। आस्थगित कर आस्तियां केवल विवेक का पूर्ण विचार करने के पश्चात अभिज्ञात किया गया है। आस्थगित कर आस्तियां और देयताएं कर दरों और कर कानूनों का उपयोग करते हुए, जो तुलन पत्र की तारीख तक प्रदर्शित या वास्तविक रूप से प्रदर्शित किए गए हैं। कर दरों में परिवर्तन के कारण आस्थगित कर आस्तियों और देयताओं पर प्रभाव आय विवरणी में भी अभिज्ञात किए गए हैं।
- ii) वर्ष के दौरान ₹. 10.52 करोड़ (शुद्ध) (विगत वर्ष 8.13 करोड़ (शुद्ध) जमा की गई आस्थगित कर के समायोजन के रूप में लाभ हानि खाते को नामे किए गए।
- iii) आस्थगित कर आस्तियों और आस्थगित कर देयताओं के मुख्य घटक। (₹. करोड़ में)

क्र. सं.	विवरण	31.03.2006	31.03.2005
i)	आस्थगित कर आस्ति प्रावधान के निमित्त समय अन्तर के कारण	35.07	40.21
ii)	अन्य	1.51	21.19
	कुल आस्थगित कर आस्ति	36.58	61.40
	आस्थगित कर देयता		
i)	वही मूल्यहास और आयकर मूल्यहास के बीच समय अन्तर के कारण	3.46	26.22
ii)	अन्य	8.46	—
	कुल आस्थगित कर देयताएं	11.92	26.22
	शुद्ध आस्थगित कर आस्ति/(देयता)	24.66	35.18

(c) Earnings Per Share

Sr. No.	Particulars	2005-2006	2004-2005
1.	Basic and Diluted E.P.S.	Rs. 14.87	Rs. 6.44

Calculation of Basic E.P.S.

Sr. No	Particulars	2005-2006	2004-2005
(A)	Net Profit for the year attributable to Equity Shareholders	724.63 crores	313.71 crores
(B)	Weighted Average Number of Equity shares	48.74 crores	48.74 crores
(C)	Basic Earnings per Share(A/B)	Rs. 14.87	Rs. 6.44
(D)	Nominal Value per Share	Rs. 10.00	Rs. 10.00

(d) Deferred Taxation:

- i) Deferred tax liabilities are recognised for future tax consequences of temporary differences arising between the carrying values of assets and liabilities and their respective tax bases and operating carry forward losses. Deferred tax liabilities are recognised only after giving due consideration to prudence. Deferred tax assets and liabilities are measured using tax rates and tax laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date. The impact on deferred tax assets and liabilities on account of a change in the tax rates is also recognised in the income statement.
- ii) During the year, an amount of Rs. 10.52 crores (net) [Previous year Rs. 8.13 crores (net) was credited] has been debited to the Profit and Loss account by way of adjustment of Provision for deferred tax.
- iii) Major components of Deferred Tax Assets and Deferred Tax Liabilities.

(Rs. in crores)

Sr. No	Particulars	31.03.2006	31.03.2005
	Deferred Tax Assets		
i)	On account of timing difference towards provisions	35.07	40.21
ii)	Others	1.51	21.19
	Total Deferred Tax Assets	36.58	61.40
	Deferred Tax Liabilities		
i)	On account of the timing difference between the book depreciation and Income Tax depreciation	3.46	26.22
ii)	Others	8.46	—
	Total Deferred Tax Liabilities	11.92	26.22
	Net Deferred Tax Assets/(Liabilities)	24.66	35.18



(च) खण्ड रिपोर्ट करना / (e) Segment Reporting
भाग-क कारोबार खण्ड / Part A: Business Segments

(रु. करोड़ में) / (Rs. in crores)

कारोबार खण्ड	Business Segments	कोषागार Treasury		अन्य बैंकिंग / Other Banking परिचालन / Operations		कुल Total	
		2005-06	2004-05	2005-06	2004-05	2005-06	2004-05
विवरण	Particulars						
राजस्व	Revenue	2619.87	2731.71	5489.32	4399.35	8109.19	7131.06
परिणाम	Results	373.04	656.81	1454.19	898.20	1827.23	1555.01
गैर आबंटित आय व्यय को छोड़कर	Unallocated Income Net of Expenses					-101.29	-120.01
परिचालनगत लाभ	Operating Profit					1725.94	1435.00
आयकर	Income tax					215.75	121.95
शुद्ध लाभ	Net Profit						
प्रावधान के पूर्व	Before Provisions					1510.19	1313.05
अन्य जानकारी	OTHER INFORMATION						
खण्ड आस्तियां	Segment assets	41264.69	34805.94	68738.69	58515.50	110003.38	93321.44
गैर आबंटित आस्तियां	Unallocated assets					2418.04	1780.70
कुल आस्तियां	Total assets					112421.42	95102.14
खण्ड देयताएं	Segment liabilities	38904.95	32932.73	64811.29	55095.91	103716.24	88028.64
गैर आबंटित देयताएं	Unallocated liabilities					3574.55	2484.91
कुल देयताएं	Total liabilities					107290.79	90513.55

यहाँ बैंक द्वारा कोई महत्वपूर्ण अवशिष्ट परिचालन नहीं किए गए हैं। / There are no significant residual operations carried on by the bank.

भाग-ख भौगोलिक खण्ड / Part B: Geographical Segments

(Rs. in crores)

विवरण	Particulars	स्वदेशी Domestic		अंतर्राष्ट्रीय International		कुल Total	
		2005-06	2004-05	2005-06	2004-05	2005-06	2004-05
राजस्व	Revenue	6878.31	6149.93	1230.88	981.13	8109.19	7131.06
आस्तियां	Assets	88575.09	73356.36	21428.29	19965.08	110003.38	93321.44

लेखांकन मानक 17 के अनुपालन पर भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुरूप बैंक ने कारोबार खण्ड को प्राथमिक रिपोर्टिंग खण्ड और भौगोलिक खण्ड को गौण खण्ड के रूप में निर्धारित किया है

The Bank has recognised Business Segments as Primary reporting segment and Geographical Segments as Secondary segment inline with RBI guidelines in compliance with Accounting Standard 17.

प्राथमिक खण्ड : कारोबार खण्ड

- क) कोषागार परिचालन : इसमें सरकारी और अन्य प्रतिभूतियां मुद्रा बाजार परिचालन और फोरेक्स परिचालन शामिल है।
- ख) अन्य बैंकिंग परिचालन : इसमें निगम बैंकिंग, खुदरा वैयक्तिक और वाणिज्यिक बैंकिंग, नकदी प्रबंधन सेवाएं, जमाराशि और सम्बद्ध सेवाएं जैसे क्रेडिट कार्ड और निक्षेपगार सहभागी सेवाएं शामिल हैं।

अंतर-खणडीय अंतरणों का मूल निर्धारण

अन्य बैंकिंग परिचालन (बीओ) : बीओ एक प्राथमिक संसाधन संग्रणकर्ता इकाई है और कोषागार खण्ड बी ओ द्वारा उपार्जित जमाराशियों की औसत लागत को ध्यान में रखते हुए बी ओ द्वारा उधार दी गयी निधियों की क्षतिपूर्ति करता है।

Primary Segments : Business Segments

- a) **Treasury Operations:** Includes dealing in Government and other Securities, Money Market Operations and Forex Operations.
- b) **Other Banking Operations:** Consists of Corporate Banking, Retail Banking, Personal and Commercial Banking, Cash Management Services, Deposits and allied services such as Credit Cards and Depository Participant Services.

Pricing of Inter-segmental transfers

Other Banking Operations (BO): BO is a Primary resource mobilising unit and Treasury Segment compensates the former for funds lent by BO to it taking into consideration the average cost of deposits incurred by BO.



लागत का आबंटन

- क) विशेष खण्ड को सीधे प्रदान किए गए व्ययों को संबंधित खण्ड में आबंटित किया गया है।
- ख) विशेष खण्ड को सीधे प्रदान नहीं किए गए व्ययों को कर्मचारियों/संचालित कारोबार की संख्या के अनुपात में आबंटित किए गए हैं।

गौण खंड : भौगोलिक खंड

- क) स्वदेशी परिचालन
- ख) अंतरराष्ट्रीय परिचालन

(एफ)लेखा मानक 29 के अनुसार प्रावधान की आवाजाही के ब्योरे

Allocation of costs

- a) Expenses directly attributed to particular segment are allocated to the relative segment
- b) Expenses not directly attributable to specific segment are allocated in proportion to number of employees / business managed.

Secondary Segments : Geographical Segments

- a) Domestic Operations
- b) International Operations

(f) Details of movement in provisions in accordance with Accounting Standard 29

(Rs. in crore)

विवरण	Particulars	01.04.2005 पर प्रारंभिक स्थिति Opening as on 01.04.2005	वर्ष के दौरान किए गए प्रावधान Provision made during the year	प्रतिवर्तित समायोजित प्रावधान Provisions Reversed/ Adjusted	31.03.2006 पर अंतिम स्थिति Closing as on 31.03.2006
मानक आस्तियों हेतु प्रावधान	Provision for Standard Assets	136.67	88.51	(1.57)	226.75
अशोध्य एवं संदिग्ध कर्ज	Bad & Doubtful debts	1415.22	535.61	619.14	1331.69
निवेश	Investments	204.93	119.96	28.65	296.24
कराधान	Taxation	1092.99	201.26	(43.43)	1337.68
अन्य प्रावधान	Other Provisions	399.67	82.69	311.16	171.20



7. नकदी प्रवाह का विवरण / Cash Flow Statement

(रु. करोड़ में) / (Rs. in crores)

विवरण	Particulars	वर्षान्त Year ended 31-03-2006	वर्षान्त Year ended 31-03-2005
क) परिचालनगत गतिविधियों से नकदी प्रवाह	A. Cash Flow from Operating Activities:		
कराधान के पहले शुद्ध लाभ	Net Profit before taxes	940.39	435.66
निम्नलिखित के लिए समायोजन	Adjustments for:		
अचल संपत्तियों पर मूल्य-ह्रास	Depreciation on Fixed Assets	96.82	98.98
स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति के व्यय का परिशोधन	Amortisation of Expenses on VRS	-	135.17
निवेश पर मूल्य-ह्रास	Depreciation on Investment	91.32	494.18
अशोध्य ऋण बट्टा खाता/एन.पी.ए के लिए प्रावधान	Bad-debts Written off / Provisions for NPAs	535.62	351.23
मानक आस्तियों के लिए प्रावधान	Provision for Standard Assets	88.51	30.51
अन्य मदों के लिए प्रावधान	Provision for Other Items	70.12	123.41
गौण बाँड्स पर भुगतान/प्रावधान	Payment / Provision for Interest on Subordinated Bonds	255.58	174.92
निम्नलिखित के लिए समायोजन	Adjustments for:		
जमा राशियों में बढ़/(घट)	Increase /(Decrease) in Deposits	15108.84	7339.13
उधार में बढ़/(घट)	Increase /(Decrease) in Borrowings	(68.04)	1920.48
अन्य देयताओं और प्रावधानों में बढ़/(घट)	Increase / (Decrease)in Other Liabilities and Provisions	509.71	353.05
निवेश में (बढ़)/(घट)	(Increase) / Decrease in Investments	(3186.75)	(1533.92)
अग्रिम में (बढ़)/(घट)	(Increase) / Decrease in Advances	(10180.48)	(10507.92)
अन्य आस्तियों में (बढ़)/घट	(Increase) / Decrease in Other Assets	(207.46)	91.50
प्रत्यक्ष कर भुगतान / वापसी	Direct Taxes (Paid)/Refund	(650.55)	(295.25)
परिचालनगत गतिविधियों से निवल नकदी प्रवास (क)	Net Cash Flow from Operating Activities (A)	3403.63	(788.87)
ख. निवेश गतिविधियों से नकदी प्रवाह	B. Cash Flow from Investing Activities :		
अचल सम्पत्ति की खरीद	Purchase of Fixed Assets	(100.85)	(123.27)
सहायक कंपनियों से प्राप्त लाभांश	Impact of Consolidation of Subsidiaries	(21.94)	27.05
निवेश गतिविधियों से निवल नकदी प्रवाह (ख)	Net Cash Flow from Investing Activities (B)	(122.79)	(96.22)



7. नकदी प्रवाह का विवरण / Cash Flow Statement

(रु. करोड़ में) / (Rs. in crores)

विवरण	Particulars	वर्षान्त Year ended 31-03-2006	वर्षान्त Year ended 31-03-2005
ग) वित्त पोषण गतिविधियों से नकदी प्रवाह	C. Cash Flow from Financing Activities:		
शेयर पूंजी	Share Capital	0.00	0.00
शेयर प्रीमियम	Share Premium	0.00	0.00
गौण बाँड	Subordinate Bonds	950.00	138.50
प्रदत्त लाभांश (अंतरिम एवं अंतिम)	Dividend (Interim & Final) paid	(55.58)	(110.10)
गौण बाँड पर ब्याज का भुगतान (शुद्ध)	Interest Paid on Subordinate Bonds (net)	(255.58)	(174.92)
वित्त पोषण गतिविधियों से निवल नकदी प्रवाह (ग)	Net Cash Flow from Financing Activities (C)	638.84	(146.52)
नकद और नकदी समतुल्य में निवल बढ़त	Net Increase in Cash & Cash Equivalents	3919.68	(1031.61)
(क) + (ख) + (ग)	(A) + (B) + (C)		
1 अप्रैल को नकदी एवं नकदी समतुल्य का अथशेष	Opening Cash and Cash Equivalents as at April, 1	7526.34	8557.95
31 मार्च को नकदी एवं नकदी समतुल्य	Cash and Cash Equivalents as at March, 31.	11446.02	7526.34

9. भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा जारी सामान्य स्पष्टीकरण के चलते मूल और सहायिकियों के अलग वित्तीय विवरण में समेकित वित्तीय विवरणों के सत्य उचित नजरिए पर कोई प्रभाव डाले बगैर अतिरिक्त सांविधिक जानकारी का खुलासा किया गया है और ऐसी मदों के संबंध में जो इसकी विषय-वस्तु नहीं है, के संबंध में समेकित वित्तीय विवरण पत्र में खुलासा नहीं किया गया है.

10. समूह संस्थाओं के चालू वर्ष के आकड़ों को जहाँ कही आवश्यक समझा पुनर्व्यवस्थित / पुनः तैयार / पुनः समूहित किया गया है ।

11. पिछले वर्ष के आंकड़ों का जहाँ आवश्यक समझा गया, पुनर्समूहन/पुनर्व्यवस्थापन किया गया है।

9. Additional Statutory information disclosed in separate financial statements of the parent and subsidiaries having no bearing on the true and fair view of the consolidated financial statements and also the information pertaining to the items which are not material have not been disclosed in the consolidated financial statements in view of the general clarification issued by the Institute of Chartered Accountants of India.

10. Current year's figures of the group entities have been rearranged/ recast/regrouped wherever necessary.

11. Previous year's figures have been regrouped/rearranged, wherever considered necessary.



बैंक ऑफ़ इंडिया और इसकी सहायक कम्पनियों के समेकित वित्तीय विवरण पर बैंक ऑफ़ इंडिया के निदेशक बोर्ड को लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट

- हमने यथा 31 मार्च 2006 की बैंक ऑफ़ इंडिया (बैंक) और इसकी सहायक कम्पनियों के संलग्न समेकित तुलन पत्र, समेकित लाभ और हानि खाता और इसके साथ संलग्न उसी तारीख को समाप्त वर्ष के लिए समेकित नकदी प्रवाह विवरण का परीक्षण किया है जिसमें हमारे द्वारा लेखा परीक्षित बैंक के लेखा और अन्य लेखा परीक्षकों द्वारा लेखा परीक्षित एक सहायक कम्पनी शामिल है।
- ये वित्तीय विवरणियाँ बैंक प्रबंधन की जिम्मेदारी है। हमारी जिम्मेदारी यह है की हमारी लेखा परीक्षा के आधार पर इन वित्तीय विवरणियों पर राय व्यक्त करें। सामान्यतः भारत में स्वीकृत लेखा परीक्षा मानकों के अनुसार हमने लेखा परीक्षा का आयोजन किया है। इन मानकों के अनुसार हमें लेखा परीक्षा इस तरह आयोजित और कार्यान्वित करनी चाहिए कि इस बारे में, अभिज्ञात वित्तीय रिपोर्टिंग ढांचे के अनुसार तैयार किए गए हैं और इसमें कोई महत्वपूर्ण गलती न होती हो। लेखा परीक्षा में परीक्षण के आधार पर राशि से संबंधित प्रमाणों की जांच कराना और वित्तीय विवरण में उसे प्रकट करना शामिल होता है। लेखा परीक्षा में, प्रयुक्त लेखांकन सिद्धांतों का मूल्यांकन प्रबंधन द्वारा किए गए महत्वपूर्ण अनुमान तथा समग्र वित्तीय विवरण की प्रस्तुति का मूल्यांकन शामिल होता है। हमें विश्वास है कि हमारी लेखा परीक्षा हमारी राय के लिए उचित आधार प्रदान करती है।
- हमने सहायक कम्पनी के वित्तीय विवरणों की लेखा परीक्षा नहीं की है जिसके वित्तीय विवरण 31 मार्च 2006 को ₹. 10.19 करोड़ की कुल अस्तियां और उसी तारीख को समाप्त वर्ष के लिए 8.71 करोड़ का कुल राजस्व प्रदर्शित करते हैं। इन वित्तीय विवरणियों को अन्य लेखा परीक्षकों द्वारा लेखा परीक्षित किया गया है जिनकी रिपोर्ट हमें प्रस्तुत की गई है और हमारी राय जहां तक कि सहायक कम्पनियों के संबंध में शामिल राशि का संबंध है अन्य लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट पर पूर्ण रूप से आधारित है।
- हम रिपोर्ट करते हैं कि समेकित वित्तीय विवरण बैंक द्वारा भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा जारी लेखांकन मानक (एएस) 21, “समेकित वित्तीय विवरण” और एएस 23, “समेकित वित्तीय विवरणियों में सहायक कम्पनियों के निवेशों हेतु लेखांकन” की आवश्यकताके अनुसार और बैंक और समेकित वित्तीय विवरणियों में शामिल सहायक कम्पनियों और सहयोगी संस्थाओं में अलग से लेखा परीक्षित वित्तीय विवरणियों के आधार पर तैयार किए गए हैं।
- हमारी राय में और हमारी सम्पूर्ण जानकारी तथा हमें दिए गए स्पष्टीकरण और बैंक, लेखे पर टिप्पणी के साथ पठित इसकी सहायक कम्पनी और सहयोगी संस्थाओं के वैयक्तिक लेखापरीक्षित वित्तीय विवरणों पर पृथक लेखा परीक्षा रिपोर्ट के विवेचन पर जानकारी जिस रूप में अपेक्षित है उस रूप में देते हैं और

Auditors' Report to the Board of Directors of Bank of India on the Consolidated Financial Statements of Bank of India and its Subsidiaries.

- We have examined the attached consolidated Balance Sheet of Bank of India (“the Bank”) and its subsidiaries as at 31st March 2006, the consolidated Profit & Loss Account and the consolidated Cash Flow Statement for the year ended on that date annexed thereto in which are incorporated the accounts of the Bank audited by us and one subsidiary audited by other auditors.
- These financial statements are the responsibility of the Bank's management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with generally accepted auditing standards in India. These Standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance whether the financial statements are prepared, in all material respects, in accordance with an identified financial reporting framework and are free of material misstatements. An audit includes, examining on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.
- We did not audit the financial statements of the subsidiary whose financial statements reflect total assets of Rs. 10.19 crores as at 31st March, 2006 and total revenue of Rs.8.71 crores for the year then ended. These financial statements have been audited by other auditors whose reports have been furnished to us and our opinion, insofar as it relates to the amounts included in respect of the Subsidiaries is based solely on the report of the other auditors.
- We report that the consolidated financial statements have been prepared by the Bank in accordance with the requirements of Accounting Standard (AS) 21. “Consolidated Financial Statements” and AS 23, “Accounting for Investments in Associates in Consolidated Financial Statements” issued by the Institute of Chartered Accountants of India and on the basis of the separate audited financial statement of the Bank and its Subsidiaries and Associates included in the consolidated financial statements.
- In our opinion and to the best of information and explanation given to us and on the consideration of the separate audit reports on individual audited financial statements of the Bank, its Subsidiaries and Associates read with the Notes on Accounts give the information



भारत में सामान्यतः स्वीकृत लेखांकन सिद्धांतों के अनुरूप निम्नलिखित का सही और उचित चित्र प्रस्तुत करते हैं।

- (i) समेकित तुलन पत्र के संबंध में 31 मार्च 2006 की स्थिति के अनुसार बैंक और इसकी सहायक कम्पनियों के समेकित कार्य की स्थिति
- (ii) समेकित लाभ व हानि लेखा के संबंध में उसी तारीख को समाप्त वर्ष के लिए बैंक और इसकी सहायक कम्पनियों के परिचालनों के समेकित परिणाम और
- (iii) समेकित नकदी प्रवाह विवरणों के संबंध में उसी तारीख को समाप्त वर्ष के लिए समेकित नकदी प्रवाह।

in the manner required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India:

- i) In the case of the Consolidated Balance Sheet of the consolidated state of affairs of the Bank, its subsidiaries and associates as at 31st March, 2006
- ii) In the case of the Consolidated Profit and Loss Account of the consolidated results of operations of the Bank, its subsidiaries and associates for the year ended on that date ; and
- iii) In case of the Consolidated Cash Flow Statement of the Consolidated cash flow for the year ended on that date.

कृते एम. पी. चितले एण्ड कंपनी
सनदी लेखाकार
For M. P. Chitale & Co.
Chartered Accountants

(उल्हास चितले)
भागीदार सदस्यता क्र. 32292
(**Ulhas Chitale**)
PartnerMembership No.32292

कृते ब्रम्हय्या एण्ड कंपनी
सनदी लेखाकार
For Brahmaya & Co
Chartered Accountants

(पी. एस. कुमार)
भागीदार सदस्यता क्र. 15590
(**P. S. Kumar**)
PartnerMembership No. 15590

कृते बी. आर. माहेश्वरी एण्ड कंपनी
सनदी लेखाकार
For B. R. Maheswari & Co.,
Chartered Accountants

(अशोक गडोदिया)
भागीदार सदस्यता क्र. 83863
(**Ashok Gadodia**)
PartnerMembership No. 83863

कृते के. एन. गुटगुटिया एण्ड कंपनी
सनदी लेखाकार
For K.N.Gutgutia & Co
Chartered Accountants

(बी. के. भुतिया)
भागीदार सदस्यता क्र. 59363
(**B.K.Bhutia**)
PartnerMembership No. 59363

कृते ठाकुर, वैद्यनाथ अय्यर एण्ड कंपनी
सनदी लेखाकार
For Thakur, Vaidyanath Aiyar & Co
Chartered Accountants

(सी.वी. परमेश्वर)
भागीदार सदस्यता क्र. 11541
(**C. V. Parameswar**)
PartnerMembership No. 11541

कृते मित्रा कुंडू एण्ड बासू
सनदी लेखाकार
For Mitra Kundu & Basu
Chartered Accountants

(पी. के. पोद्दार)
भागीदार सदस्यता क्र. 51063
(**P.K. Podder**)
PartnerMembership No.51063

स्थान मुंबई

दिनांक : 30 मई, 2006

Place : Mumbai

Date : 30th May, 2006